
ПРОТОКОЛ № 1 

заседания ученого совета 

факультета иностранных языков 

от 31.01.2022 г. 

 

Присутствовали 20 члена совета 

 

Повестка дня: 

 

1. Утверждение учебных планов на 2022–2023 учебный год по направлению 

подготовки 45.03.02 Лингвистика, профили «Теория и методика преподавания 

иностранных языков и культур» и «Перевод и переводоведение», ОФО и ЗФО; по 

специальности 45.05.01 Перевод и переводоведение, специализация «Лингвисти-

ческое обеспечение межгосударственных отношений», ОФО; по направлению 

подготовки 45.04.01 Филология, профили «Иностранные языки (для внешнеэко-

номической деятельности)» и «Переводоведение и практика перевода (романо-

германские языки)», ОФО и профили «Иностранные языки (языковое обеспече-

ние международных культурно-массовых и спортивных мероприятий» и «Ино-

странные языки (теория и практика преподавания иностранных языков в высшей 

школе)», ЗФО.(Юрина Е. А.). 

2. Обсуждение структуры билетов ГИА по направлениям подготовки 

45.03.02 Лингвистика, 45.04.01 Филология (профиль «Иностранные языки (для 

внешнеэкономической деятельности)») и специальности 45.05.01 Перевод и пере-

водоведение. (Зав. кафедрами) 

3. Аттестация аспирантов по результатам научных исследований за 1 се-

местр 2021–2022 уч. года (аспиранты и их научные руководители). 

4. Обсуждение целей в области качества и рисков факультета иностранных 

языков на 2022 г. (Чертоусова С. В.). 

5. Утверждение плана работы совета и плана работы факультета на 

2022 год. (Буренина Н. В.). 

6. О результатах зимней экзаменационной сессии (Юрина Е. А.). 

7. Разное: 

– разработка онлайн курсов – участие в конкурсе, кандидатуры от факультета; 

– разработка плана мероприятий по празднованию 70-летия факультета 

иностранных языков. 
 
1. Утверждение учебных планов на 2022–2023 учебный год по направлению 

подготовки 45.03.02 Лингвистика, профили «Теория и методика преподавания 

иностранных языков и культур» и «Перевод и переводоведение», ОФО и ЗФО; по 

специальности 45.05.01 Перевод и переводоведение, специализация «Лингвисти-

ческое обеспечение межгосударственных отношений», ОФО; по направлению 

подготовки 45.04.01 Филология, профили «Иностранные языки (для внешнеэко-

номической деятельности)» и «Переводоведение и практика перевода (романо-

германские языки)», ОФО и профили «Иностранные языки (языковое обеспече-

ние международных культурно-массовых и спортивных мероприятий» и «Ино-

странные языки (теория и практика преподавания иностранных языков в высшей 

школе)», ЗФО. 



Докладывала Юрина Е. А. о рабочих планах на следующий учебный год и 
об изменениях, которые будут в новом учебном году. Разрешено не сокращать 
наши профильные дисциплины и убрать социологию с 1 курса. 1 курс идет по 
стандартам ФГОС3++. Кроме того, в свете предстоящей проверки необходимо 
устранить все недочеты по рабочим программам, вывешенным в личных кабине-
тах. Программы будут формироваться в 1С. 

Предложение: утвердить учебные планы на 2022–2023 уч. гг.  
Результаты открытого голосования: единогласно. 
 
2. Обсуждение структуры билетов ГИА по направлениям подготовки 45.03.02 

Лингвистика, 45.04.01 Филология (профиль «Иностранные языки (для внешнеэко-
номической деятельности)») и специальности 45.05.01 Перевод и переводоведение. 

Докладывали зав. кафедрами о готовности и структуре билетов к государ-
ственной аттестации по специальностям и направлениям подготовки. В целом 
структура билетов сохранена, билеты готовы. 

Решение: утвердить структуру билетов ГИА по направлениям подготовки 
45.03.02 Лингвистика, 45.04.01 Филология (профиль «Иностранные языки (для 
внешнеэкономической деятельности)») и специальности 45.05.01 Перевод и пере-
водоведение. 

Результаты открытого голосования: единогласно. 
 
3. Аттестация аспирантов по результатам научных исследований за 1 се-

местр 2021–2022 уч. года. 
Поступило предложение заслушать зав. кафедрами о работе аспирантов. 
Решение: принять предложение единогласно. 
Свойкин К. Б. (профессор, зав. кафедрой английской филологии) доклады-

вал об аттестации аспирантов. 
Аспирантка Изергина К. работает в целом успешно, есть публикации РИНЦ 

и ВАК, кафедра на заседании аттестовала на «отлично». 
Аспирант Муфит Аль Ясин, иностранный аспирант 1 года обучения, рабо-

тает прилежно, но учеба дается ему тяжело из-за языкового барьера, учится на 
платной основе, тема утверждена. Основная задача сейчас – определится с языком 
по написанию диссертации, на заседании кафедра аттестовала на «отлично». 

Аспирант Церковнов С. аспирант 2 года обучения, очень сильно загружен 
на преподавательской работе, это замедлило работу над диссертацией, за отчет-
ный период участвовал в двух конференциях, подготовил рукопись статьи ВАК 
на следующий год, кафедра на заседании аттестовала на «отлично». 

Аспирантка Арестова Н. 3 года обучения, есть 1 статья ВАК, готовит вто-
рую, диссертация готовится, есть выступление на конференции, кафедра аттесто-
вала на «отлично». 

Профессор Мосина Н. М. (научный руководитель): аспирантка 1 года обу-
чения Карпунина Е. следует плану работы, тема утверждена, в части подготовки 
диссертации, разработан план и задачи, участвовала в научной конференции, 
опубликована статья, кафедра аттестовала на «отлично». 

Профессор Анашкина И. А. (научный руководитель): аспирант 1 года обуче-
ния Кузнецов А. документация оформлена, планируется выступление в качестве 
слушателя на конференции, тема утверждена, кафедра аттестовала на «хорошо». Го-
товим статью на конференцию «Молодые ученые». 

Поступило предложение голосовать. 
Решение: аттестовать аспирантов с положительными оценками. 



4. Обсуждение целей в области качества и рисков факультета иностранных 
языков на 2022 г. 

Докладывала Чертоусова С. В. о содержании основных документов, вводи-
мых на основе паспорта рисков. Новый план совпадает преимущество с предше-
ствующим, нужно отредактировать строку о праздновании 90-летия факультета и 
о разработке ОПОП (они у нас уже есть). 

 
5. Утверждение плана работы совета и плана работы факультета на 2022 год. 
Слушали Буренину Н. В., которая отметила, что традиционно план работы 

факультета базируется на плановых заданиях факультету иностранных языков на 
год и планах работы кафедр. Было предложено ознакомиться с проектом повестки 
дня заседаний совета на 2022 год. В результате обсуждения план работы совета на 
2022 год было задано несколько уточняющих вопросов. Было принято также ре-
шение по мере необходимости вносить изменения в повестку заседания совета. 

Решение: утвердить план работы факультета на 2022 год.  
Результаты открытого голосования: единогласно. 
 
6. О результатах зимней экзаменационной сессии. 
Докладывала Юрина Е. А. о том, что сессия закончилась на всех специаль-

ностях и направлениях, поэтому можно принимать задолженности. В общем, у 
нас 67 студентов-задолжников, у которых есть хотя бы одна задолженность. Осо-
бое внимание нужно обратить на должников, у которых три и более задолженно-
сти. Пересдачи должны обязательно с направлениями и зачетками. Если пересда-
ча не состоялась, создается комиссия, состоящая из представителей деканата, 
студсовета и профкома. Если и в этом случае пересдать дисциплину не удается, то 
студент отчисляется приказом. 

Решение совета: зав. кафедрами провести беседы, кураторам связаться с ро-
дителями и объяснить ситуацию. 

 
7. Разное: 
– разработка онлайн курсов – участие в конкурсе, кандидатуры от факультета. 
Докладывала Буренина Н. В. о возможности участвовать в лектории по раз-

работке онлайн курсов. Требования ужесточились и теперь нужно увеличить вре-
мя до 30 мин. Зав. кафедрами нужно подумать о кандидатурах для участия. 

– разработка плана мероприятий по празднованию 70-летия факультета 
иностранных языков. 

Докладывала Буренина Н. В. о разработке плана мероприятий по праздно-
ванию 70-летия факультета иностранных языков. 

 

 

 

Председатель  

ученого совета 

 

 

 

 

Н. В. Буренина 

Секретарь 

ученого совета 

 

А. А. Сомкин 

 


